筑大広報第０６ ９５号-

平成１８年７月１８日

筑波研究学園都市記者会 御中

筑 波 大 学

平成１８年度「魅力ある大学院教育」イニシアティブの採択について

このたび、文部科学省の平成１８年度「魅力ある大学院教育」イニシアティブにおい

て、筑波大学から２件の教育プログラムが採択されましたので、お知らせします。

〔採択教育プログラム〕

１ 先導的・国際的な「こころ」の科学者の育成〈人社系〉 （別紙１）

２ 実践的ＩＴ力を備えた高度情報学人材育成〈理工農系〉 （別紙２）

※ 採択された教育プログラムの内容、審査結果の概要及び採択理由等は別紙のとおり

[本件に関する問合せ先]

１ 先導的・国際的な「こころ」の科学者の育成

人間総合科学研究科 感性認知脳科学専攻 教授 小川園子

電話 ０２９－８５３－２９６６

２ 実践的ＩＴ力を備えた高度情報学人材育成

システム情報工学研究科 コンピュータサイエンス専攻長 教授 田中二郎

電話 ０２９－８５３－５３４３

［プレス発表・取材に関する窓口］

国立大学法人 筑波大学 総務・企画部 広報課 広報・報道

専門職員 和田 雅裕 〒305-8577 茨城県つくば市天王台1-1-1

Tel: 029-853-2040 （ダイヤルイン）Fax: 029-853-2014

【参考】

「 魅力ある大学院教育』イニシアティブ」事業について『

○ 「 魅力ある大学院教育』イニシアティブ」の趣旨・概要『

「 魅力ある大学院教育』イニシアティブ」は、現代社会の新たなニーズに応えられ『

る創造性豊かな若手研究者の養成機能の強化を図るため、大学院における意欲的かつ独

創的な教育の取組を重点的に支援するため平成１７年度から文部科学省が実施している

事業。

○ 予算額（総額） ４２億円（継続分を含む）

○ 申請・採択状況（平成１８年度）

区 分 人社系 理工農系 医療系 合 計

申 請 件 数 ５６大学 ７４大学 ４８大学 １２９大学

６９件 １３９件 ６０件 ２６８件

（２件） （５件） （０件） （７件）（ ）うち筑波大分

採択課題数 １５大学 １７大学 １１大学 ３５大学

１６件 １９件 １１件 ４６件

（1件） （1件） （０件） （２件）（ ）うち筑波大分

【平成 年度は、 大学 件の申請があり、 大学 件が採択されました。17 147 338 45 97
うち、筑波大学では 件（人社系①、医療系①）が採択されています 】2 。

○ 補助事業期間 ２年間

○ 事業規模：

（ ） 、 。 、取組規模 補助対象経費 は 年度毎に１億円を上限 国から補助金を支出する額は

取組内容等を勘案の上、取組規模の範囲内で１件当たり年間５千万円程度を上限。